
REGIONE PIEMONTE BU10 08/03/2018 

 
Codice A1603A 
D.D. 22 gennaio 2018, n. 16 
Accordo di Programma tra il Ministero dell'Ambiente e la Regione Piemonte per la bonifica e 
il recupero ambientale ed economico della Valle Bormida del 23.01.2007 e successivi Atti 
integrativi. Variazione intervento nel Comune di Perletto (CN) approvato con D.D. n. 
454/A1603A del 30.10.2017.  
 

Il Direttore 
 

Vista la L. 662 del 23.12.1996 ed in particolare l’art. 2, comma 203, che detta la 
disciplina della programmazione negoziata; 

vista  la L. 426/1998 “Nuovi interventi in campo ambientale” che ha identificato il sito 
di bonifica di interesse nazionale di Cengio e Saliceto; 

vista l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo della Repubblica e la Regione 
Piemonte del 22 marzo 2000;  

visto il Decreto Ministeriale 18 settembre 2001, n. 468 “Regolamento recante: 
Programma nazionale di bonifica e ripristino ambientale”; 

visto l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Piemonte per la bonifica e il recupero ambientale ed economico 
della Valle Bormida sottoscritto il 23 gennaio 2007; 

visto il I Atto Integrativo all’Accordo di cui sopra, sottoscritto il 30 novembre 2009, che 
elenca all’art. 4, Tavola 1, gli interventi da attivare con le risorse, pari a € 23.500.000,00, rese 
disponibili dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare a saldo dell’impegno 
complessivo di € 30.000.000,00 assunto dall’art. 6 dell’Accordo 23 gennaio 2007; 

visto il II Atto Integrativo all’Accordo di Programma sopra citato stipulato in data 
20.06.2013 con il quale è stato rivisto l’elenco degli interventi inseriti nel predetto I Atto 
Integrativo, senza comportare variazioni di spesa;  

con D.D. n. 454/A1603A del 30.10.2017 è stato concesso, tra gli altri, il finanziamento 
di € 38.000,00 al Comune di Perletto (CN) per “Lavori di sistemazione idrogeologica del versale in 
località Pianagli“ ricompreso tra gli “Interventi con priorità alta” inseriti nell’elenco allegato alla 
medesima (Allegato A); 

con nota prot. n. 3474 del 20.12.2017 il Comune di Perletto (CN) chiede di poter 
modificare l’intervento finanziato a seguito di nuove e recenti verifiche effettuate e per 
l’aggravamento imprevisto dovuto a condizioni meteorologiche avverse, con un intervento della 
medesima tipologia ed importo da realizzarsi in frazione Chisola; 

considerato che l’intervento non comporta variazione di spesa, si ritiene necessario 
modificare la descrizione dell’intervento “Lavori di sistemazione idrogeologica del versale in 
località Pianagli” con “Lavori di sistemazione idrogeologica del versale in frazione Chisola”; 

richiamata altresì la D.D. n. 119/DB1000 del 12.2.2013 “Accordo di Programma 
23.1.2007 tra il Ministero dell’Ambiente del Territorio e del Mare e la Regione Piemonte per la 
bonifica e il recupero ambientale ed economico della Valle Bormida - Disposizioni in merito agli 
impegni di spesa”. 

Tutto ciò premesso; 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 



vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i.; 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto che con deliberazione n. 1-6311 del 28 dicembre 2017 la Giunta regionale ha approvato il 
Piano Triennale di Prevenzione della corruzione per il triennio 2017-2019; 
vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 24 ”Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2018 e disposizioni finanziarie”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 
“Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della DGR 8-
29910 del 13.4.2000”; 
 

DETERMINA 
 
- di variare la descrizione dell’intervento n. 37 dell’Allegato A della D.D. n. 454/A1603A del 

30.10.2017 “Lavori di sistemazione idrogeologica del versale in località Pianagli” in “Lavori 
di sistemazione idrogeologica del versale in frazione Chisola” nel Comune di Perletto (CN), 
così come riportato nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di precisare che dal presente provvedimento non deriva alcuna modifica agli impegni di spesa 
già assunti. 

La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui all’art. 26 del d.lgs. 14  marzo 
2013 n. 33 e s.m.i. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 
 
                                                                        Il Direttore 
                                                                   Dott. Roberto RONCO 

 
Allegato 

                                                                                          
 
 
 
 



N. Comune Provincia Soggetto attuatore Descrizione intervento iniziale Finanziamento  
(euro) Tipologia (1)

37 Perletto CN Perletto
Lavori di sistemazione idrogeologica del versale 

in località Pianagli
38.000,00 DS

N. Comune Provincia Soggetto attuatore Descrizione intervento rimodulato Finanziamento 
(euro) Tipologia (1)

37 Perletto CN Perletto
Lavori di sistemazione idrogeologica del versale 

in frazione Chisola
38.000,00 DS

 (1) SII = Servizio Idrico Integrato

DS = Difesa del suolo

Rimodulazione intervento nel Comune di Perletto (CN) approvato con D.D. n. 454/A1603A del 30.10.2017

Allegato alla DD______/A1603A del ___/___/2018


